UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Coordenação do Curso de Graduação em Medicina

Av. Pará, 1720, Bloco 2H - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: (34) 3225-8620 - www.famed.ufu.br/graduacao/medicina - ccmedi@ufu.br

RETIFICAÇÃO

Processo nº 23117.013211/2025-67
Interessado: Coordenação do Curso de Graduação em Medicina

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, retifica o documento EDITAL COMED Nº 4/2025  (SEI nº
23117.013211/2025-67) da seguinte forma:

Onde se lê: No item 4.1 A tabela abaixo apresenta o número de vagas
de monitoria existentes para as disciplinas oferecidas pelo Curso de Graduação em
Medicina.

Leia-se: Acrescentasse as vagas reconduzidas  do componente
curricular Saúde Individual VI.

Nome da
disciplina

Código da
disciplina

Vagas não
remuneradas

Vagas
remuneradas Reconduzidos

Atividades
Sensoriais

Reflexivas e
Formativas IV

FAMED31404 2 0

Anatomia
Palpatória FAMED39513 3 1

Das Moléculas
aos Tecidos

(Biologia Celular,
Histologia e
Embriologia)

ICBIM31103 4 0
1 monitor do
2024/2 com a
bolsa remunerada

Saúde Individual
IV (Pediatria-
Puericultura)

FAMED31402 4 0 10 monitores do
2024/2

Atividades
Sensoriais

Reflexivas e
Formativas VI

FAMED31604
 1 0

Dos Tecidos aos
Sistemas II
(Semiotécnica)

ICBIM31303 0 0 12 monitores do
2024/2

Dos Tecidos aos
Sistemas II
(Histologia)

ICBIM31203 0 0 6 monitores do
2024/2

Retificação Retificação do Edital 2025/1 (6192795)         SEI 23117.013211/2025-67 / pg. 1

Saúde Coletiva III FAMED31301 0 0

12 monitores do
2024/2, sendo
que um 1 será
com bolsa
remunerada

Medicina
Integrada I
(Farmacologia
Geral)

FAMED31403 2 0

Dos Tecidos aos
Sistemas II
(Anatomia)

ICBIM31303 0 0 10 monitores do
2024/2

Dos Tecidos aos
Sistemas I
(Neuroanatomia)

ICBIM31203 2 0

Medicina
Integrada I
(Anestesiologia)

FAMED31403 4 0

Das Moléculas
aos Tecidos
(Bioquímica)

ICBIM31103 3 0

Saúde Individual
VI
(Cirurgia-Geral)

FAMED31602
8 monitores
reconduzidos do
2024/2

Total: 25 1 59

Uberlândia, 18 de Março de 2025

Profa. Dra. Tânia Maria da Silva Mendonça
Coordenadora Pro Tempore do Curso de Graduação em Medicina

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 6285
Referência: Processo nº 23117.013211/2025-67 SEI nº 6192795

Retificação Retificação do Edital 2025/1 (6192795)         SEI 23117.013211/2025-67 / pg. 2

	Retificação Retificação do Edital 2025/1 (6192795)